### Tempo Psicológico

No livro 11º das confissões, Agostinho afirma que na mente existem três tempos: o “presente das coisas passadas”, o “presente das presentes” e o “presente das futuras”, que se evidenciam no dinamismo subjetivo como “lembrança presente das coisas passadas” (a memória), “visão presente das coisas presentes” (a atenção) e “esperança presente das coisas futuras” (a expectativa) (400/1988b, p. 284)<sup>8</sup>. Por isso é que se pode afirmar que o tempo consiste não no movimento dos astros ou dos corpos, mas sim em “certa distensão da alma” (400/1988b, p. 288): futuro, passado e presente existem “na alma”, moldados por atos psíquicos: o passado existe como “memória” e o futuro é atualizado “no presente” como “projeto” ou expectativa. De qualquer forma, os três tempos são o “presente”: o passado é um “re-

<sup>4</sup> “Et ipsa una hora fugitivis particulis agitur: quidquid eius avolvit, praeteritum est, quidquid ei restat, futurum”. Livro XI, parágrafo 15. 20. Acesso em 13 de Outubro de 2013, em <http://www.augustinus.it/latino/confessionii/index2.htm>

<sup>5</sup> “Non autem praeterire quidquam in aeterno, sed totum esse praesens; nullum vero tempus totum esse praesens”. Livro XI, parágrafo 11.13. Acesso em 13 de Outubro de 2013, em <http://www.augustinus.it/latino/confessionii/index2.htm>

<sup>6</sup> “Peregrinationis enim nostrae tempus brevissimum est, et patria nostra sine tempore est. Inter aeternitatem enim et tempus multum distat. Hic conquiritur pietas, illic requiescitur.” Sermo 16/a Sermo habitus in Basilica maiorum die dominica XIV kal. Iul. De responsorio psalmi XXXVIII: “exaudi orationem meam et precem meam, domine”. et de muliere in adulterio deprehensa. Acesso em 13 de Outubro de 2013, em <http://www.augustinus.it/latino/discorsi/index2.htm>

<sup>7</sup> “Octonario itaque numero praefigurantur quae ad futurum saeculum pertinent, ubi nullo volumine temporum seu deficit seu proficit aliquid, sed stabili beatitudine iugiter perseverat. Et quoniam istius saeculi tempora septenario numero dierum per circuitum repetito dilabuntur, recte ille tamquam octavus dicitur dies, quo post labores temporales cum pervenerint sancti, nulla vicissitudine lucis et noctis actionem requiemve distinguunt; sed eis erit perpetuo vigilans quies, et actio non segnitè sed infatigabiliter otiosa”. Sermo 260/C De Dominico Die Octavarum Sanctae Paschae. Acesso em 13 de Outubro de 2013, em <http://www.augustinus.it/latino/discorsi/index2.htm>

<sup>8</sup> “20. 26. Quod autem nunc liquet et claret, nec futura sunt nec praeterita, nec proprie dicitur: tempora sunt tria, praeteritum, praesens et futurum, sed fortasse proprie diceretur: tempora sunt tria, praesens de praeteritis, praesens de praesentibus, praesens de futuris. Sunt enim haec in anima tria quaedam et alibi ea non video, praesens de praeteritis memoria, praesens de praesentibus contuitus, praesens de futuris expectatio. Si haec permittimur dicere, tria tempora video fateorque, tria sunt. Dicatur etiam: “Tempora sunt tria, praeteritum, praesens et futurum”, sicut abutitur consuetudo; dicatur. Ecce non curo nec resisto nec reprehendo, dum tamen intellegatur quod dicitur, neque id, quod futurum est, esse iam, neque id, quod praeteritum est. Pauca sunt enim, quae proprie loquimur, plura non proprie, sed agnoscitur quid velimus”. Acesso em 13 de Outubro de 2013, em <http://www.augustinus.it/latino/confessionii/index2.htm>